EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 62/2023

Luiz Henrique de Souza, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno,

seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, indicando que a prefeitura municipal instale um sistema de segurança,

monitoramento e alarme em todas as escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA

Como vereador do município de Taguaí, tenho recebido diversos relatos

de pais preocupados com a segurança nas escolas da rede municipal. Infelizmente, nos

últimos anos, temos visto vários casos de ataques a escolas em todo o país, o que

aumenta ainda mais a necessidade de medidas de segurança para garantir a proteção

dos alunos, professores e funcionários.

Algumas escolas do município sequer mantém os portões trancados

enquanto os alunos estão tendo aula, o que torna a situação ainda mais preocupante. É

fundamental que sejam tomadas medidas para garantir a segurança nas escolas da rede

municipal, e isso inclui a instalação de sistemas de segurança, monitoramento e alarme.

Solicito que a prefeitura municipal instale grades nas escolas, mantenha

portões fechados, instale cerca elétrica se for o caso, e se possível mantenha guardas

para garantir a segurança dos alunos, professores e funcionários. Além disso, a

instalação de um sistema de segurança, monitoramento e alarme pode ajudar a inibir

possíveis ataques e a identificar os responsáveis em caso de incidentes.

A segurança nas escolas é uma questão que afeta diretamente a todos os

cidadãos e, como representante do povo, é meu dever zelar pela segurança e bem-estar

dos estudantes, professores e funcionários da rede municipal de ensino. Por isso, conto

com o apoio da Prefeitura Municipal para atender esta demanda importante para toda a

comunidade.

Nestes termos.

Taguaí, 06 de abril de 2023.

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador